
DECRETO Nº 13 , DE 02 DE JANEIRO DE 2016 - LEI N.1805

PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS
PRAÇA VITORIA, Nº 37 - CENTRO

06553937/0001-70 Exercício: 2016

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE OEIRAS, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

5002 01 ASSESSORIA JURÍDICA

41 5.000,0004.122.0005.2015.0000 Manuteção da Assessoria Jurídica
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

42 145.000,0004.122.0005.2015.0000 Manuteção da Assessoria Jurídica
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

6002 01 ASSESSORIA TÉCNICA (PROJETOS E CONVENIO)

47 43.000,0004.122.0005.2016.0000 Manutenção da assessoria técnca (Projetos e Convênios)
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

1002 04 CHEFIA DE GABINETE DA PROCURADORIA

79 51.000,0003.091.0005.2041.0000 Manutenção do Gabinete da Procuradoria
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

1002 05 CHEFIA DE GABINETE DA CONTROLADORIA

93 48.000,0004.124.0009.2051.0000 Manutenção do Gabinete da Controladoria
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

0002 06 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

131 33.000,0004.123.0009.2081.0000 Manutenção das Atividades da Gestão Financeira
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$1.303.400,00 distribuídos as seguintes dotações:



DECRETO Nº 13 , DE 02 DE JANEIRO DE 2016 - LEI N.1805

PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS
PRAÇA VITORIA, Nº 37 - CENTRO

06553937/0001-70 Exercício: 2016

0002 06 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

132 20.000,0004.123.0009.2081.0000 Manutenção das Atividades da Gestão Financeira
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

0002 07 SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

141 30.000,0023.695.0063.2580.0000 Manutenção das atividades de apoio ao turismo amador
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

144 1.000,0023.695.0063.2580.0000 Manutenção das atividades de apoio ao turismo amador
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

0002 08 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

163 240.000,0015.451.0040.2320.0000 Manutenção dos serviços de utilidade pública
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

0102 09 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS

223 120.000,0012.361.0030.1202.0000 Construção, ampl. e recup. de predios de apoio e educação
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 0080
008 EDUCAÇÃO

02

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

620 25.000,0012.361.0030.2202.0000 Manutenção e desenvolvimento do ensino fundamental
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R.: 0080
008 EDUCAÇÃO

02

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

294 10.000,0012.365.0035.2260.0000 Manutenção e desenvolvimento do ensino infantil
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R.: 0080
008 EDUCAÇÃO

02

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

0202 09 FUNDO DE MANUT. E DES. DO ENSINO BÁSICO - FUNDEB

325 80.000,0012.361.0030.2203.0000 Manut. e desenv. do ensino fundamental-40% FUNDEB
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R.: 0090
009 FUNDEB

02

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

0002 10 SECRETARIA DE CULTURA



DECRETO Nº 13 , DE 02 DE JANEIRO DE 2016 - LEI N.1805

PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS
PRAÇA VITORIA, Nº 37 - CENTRO

06553937/0001-70 Exercício: 2016

0002 10 SECRETARIA DE CULTURA

389 3.000,0013.392.0038.2290.0000 Manutenção e desenvolvimento das atividades culturais
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

391 7.300,0013.392.0038.2290.0000 Manutenção e desenvolvimento das atividades culturais
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

0002 11 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

402 100,0027.812.0073.2650.0000 Manutenção das atividades esportivas
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

0102 12 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

419 40.000,0010.301.0020.2160.0000 Manutenção dos serviços municipais de saúde
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

424 50.000,0010.301.0020.2160.0000 Manutenção dos serviços municipais de saúde
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

433 20.000,0010.301.0025.2180.0000 Ações do Prog. de serv. de atendimento Móvel de Urgência
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0100
010 SAUDE

03

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

439 180.000,0010.301.0025.2182.0000 Ações de Vigilãncia Sanitária
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 0100
010 SAUDE

03

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

463 60.000,0010.301.0025.2185.0000 Ações do Progr. de Ag. comunitários de Saúde - PACS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0100
010 SAUDE

03

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

488 20.000,0010.301.0025.2189.0000 Ações do Programa PPI/ECD
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0100
010 SAUDE

03

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO



DECRETO Nº 13 , DE 02 DE JANEIRO DE 2016 - LEI N.1805

PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS
PRAÇA VITORIA, Nº 37 - CENTRO

06553937/0001-70 Exercício: 2016

0102 13 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

562 15.000,0008.244.0016.2142.0000 Manutenção das ações do prog. bolsa familia PBF/IGD
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0060
006 OUTRAS FONTES DE RECURSOS

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

0202 13 SECRET. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - OUTROS PROGRAMAS

586 5.000,0008.244.0016.2150.0000 Manutenção dos serviços de assitência social
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

1002 15 SEC. MUNICIPAL DE JUVENTUDE

611 30.000,0013.392.0101.2151.0000 Manitenção da Sec. Municipal de Juventude
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

615 22.000,0013.392.0101.2151.0000 Manitenção da Sec. Municipal de Juventude
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

Anulação:

06 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS02 00

124 -354.000,0004.122.0005.2060.0000 Manutenção dos Serviços de Administração Geral
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

08 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS02 00

170 -131.000,0015.451.0040.2320.0000 Manutenção dos serviços de utilidade pública
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

186 -78.000,0017.512.0051.1451.0000 Construção e rest. de fossas domiciliares
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0020 06
002 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

09 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS02 01

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:



DECRETO Nº 13 , DE 02 DE JANEIRO DE 2016 - LEI N.1805

PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS
PRAÇA VITORIA, Nº 37 - CENTRO

06553937/0001-70 Exercício: 2016

09 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS02 01

219 -25.000,0012.361.0030.1200.0000 Construção, ampliação e recuperação de unidades escolares
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0080 02
008 EDUCAÇÃO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

254 -50.000,0012.361.0030.2202.0000 Manutenção e desenvolvimento do ensino fundamental
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

09 FUNDO DE MANUT. E DES. DO ENSINO BÁSICO - FUNDEB02 02

326 -80.000,0012.361.0030.2203.0000 Manut. e desenv. do ensino fundamental-40% FUNDEB
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0090 02
009 FUNDEB
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

12 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 01

410 -150.400,0010.301.0020.1160.0000 Construção, ampl. e recuperação de unidades de saúde
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0100 03
010 SAUDE
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

417 -150.000,0010.301.0020.2160.0000 Manutenção dos serviços municipais de saúde
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 0100 03
010 SAUDE
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

429 -70.000,0010.301.0020.2160.0000 Manutenção dos serviços municipais de saúde
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

12 SAÚDE - OUTROS PROGRAMAS02 02

500 -100.000,0010.301.0020.1160.0000 Construção, ampl. e recuperação de unidades de saúde
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0100 03
010 SAUDE
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

13 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 01

565 -15.000,0008.244.0016.2142.0000 Manutenção das ações do prog. bolsa familia PBF/IGD
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0060 01
006 OUTRAS FONTES DE RECURSOS
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO



DECRETO Nº 13 , DE 02 DE JANEIRO DE 2016 - LEI N.1805

PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS
PRAÇA VITORIA, Nº 37 - CENTRO

06553937/0001-70 Exercício: 2016

14 SECRETARIA DE AGRIC. ABAST. E MEIO AMBIENTE02 00

609 -100.000,0020.606.0060.2520.0000 Manutenção das atividades de extensão rural
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

OEIRAS, 02 de janeiro de 2016

LUKANO ARAUJO COSTA REIS SA
PREFEITO MUNICIPAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.


